καίου, Φῶς νοερὸν, δύναμιν οὐδενὶ μέτρῳ γνωρίζομένην, μόνῳ δὲ τῷ θεῖῳ βουλήματι μετρουμένην. *Unum esse universorum principium*, Ἐν νετος Ἐν νονα δο-*cet Scriptura, Deum universorum & Patrem Domini nostri Jesu Christi, ingenitum, ab interitu liberum, aeternum, infinitum, incircumspectum, interminatum, incompositum, incorporeum, invisibilem, simplicem, bonum, justum, lucem intelligentem, potentiam quæ nullā mensurā cognoscitur, sed sola divina voluntate mensuratur.* Postea adducit loca ex Iesaiæ 43: 10, 11. & ex cap. 44: 6. ex quibus sequentia infert: Σε Φῶς δὲ διὰ τούτων τοὺς Βαλεντίνους, καὶ Μάρκου, καὶ Βασιλίδου, καὶ Μαρκίωνος διελέγχει λόγους. Οὔτε γάρ πρὸ αὐτοῦ, οὔτε μετ' αὐτὸν, ἔτερον εἶναι λέγει θεόν, ἀλλὰ τὸν αὐτὸν εἶναι καὶ πρῶτον, καὶ ἔσχατον. *Per hæc autem Valentini, & Marci, & Basiliidis, & Marcionis nugas apertè refellit.* Nec enim ante illum, nec post illum, alium dicit esse Deum, sed eundem esse & primum & ultimum. Reliqua apud Autorem legi poslunt.

b. Multiplices Valentinianorum, triginta àiēnas statuentium, fætus: de quibus Theodoretus, hæret. fab. lib. 1. cap. 7. pag. 198. & lib. 5. cap. 6. pag. 264. Epiphanius, hæresi 31. pag. 75. Tertullianus lib. adv. Valentinianos. Augustinus de hæresibus cap. 11. Irenæus, lib. 1. adv. hæres. cap. 1. Imprimis consuli potest; siquidem operæ existimetur pre-  
tium, nebulonum istorum nugas cognoscere; Lambertus Danæus ad dictum cap. 11. Augustini de hæresibus: & Jacobus Pamelius Brugensis in Notis ad librum Tertulliani adversus Valentinianos.

c. Innumera apud Ethnicos Numinum examina. Nam si in plures spargi dividique potest Deitas, interitus expers hauderit; ac proinde tam fortiter asserenda est ejus ἀκονωνησία, quam firmiter credenda ἀφθαρσία. Potest verò, ut etiam hoc addamus, divinæ essentiæ unitas quoque luce demonstrari mentibus nullo ἀθεότητος veneno delibutis. Imò his rationibus etiam Ethnici ad incitas redacti, non contemnendas quoque de uno Deo ediderunt confessiones: sic enim gentilis ille Maximus apud Augustinum, epist. 43. *Equidem unum esse Deum summum atque magnificum, quis tam demens, tam mente captus neget esse certissimum?* Hujus nos virtutes per mundanum opus diffusas multis vocabulis invocamus, quoniam nomen ejus cuncti, proprium videlicet, ignoramus. Nam Deus omnibus religionibus commune nomen est: ita fit, ut dum ejus quasi quædam membra, carptim variis supplicationibus prosequimur, totum colere profectò videamur. At Deum hunc essentiâ unum, personis trinum esse, arcanum est humanæ rationi ὥx ἐΦίκτον, sed impervium prorsus & ἀνεξερεύνυτον, humili fide & pietate adorandum, non curiosa temeritate scrutandum.

II. *De Trinitate personarum.* Quemadmodum Gregorius Nazianzenus, Orat. 32. pag. 528. SS. Trinitatem vocat τὸ ἐαυτὸν μελέτημα καὶ καλλάπισμα, suum meditationem, suum decus & ornamentum: ita nos illud ipsum de eadem meritò usurpamus, rogantes, ut scilicet nobis ad salutem nostram gratiōsē revelet, ne quidquam ejus maiestate indignum afferaimus. Occurrit autem nobis,

i. *Explicatio vocis.* Τριάδος voce non numerum ternarium numerantem absolutè & simpliciter, sed metonymicè rem numeratam, id est, tres personas, ternario numero discretas, in unitate essentiæ Dei, intelligimus. Hoc clarè satis docet Gregorius Nazianzenus Orat. 13. pag. 211. Τριάς, inquit, οὐ τριγυμάτων ἀνίσων ἀταρίθμητος, ἀλλ' ἡταν καὶ διοτίμων σύλληψις. ἐνούσις τῆς προσηγορίας τὰ ὑμεῖνα ἐκ Θύσεως, καὶ οὐκ ἐώσις σκεδασθῆναι ἀριθμῷ λυσμένη τὰ μὴ λυσμένα. *Trinitas non est diversorum rerum sumptatio, sed aequalium & honore parium complexio, nomine scilicet ea, quæ naturâ unita sunt, connectente, nec, quæ solutionem nesciunt, per dilabentem numerum dissipari sinente.* Hic autem duo maximè paucis enodanda.

a. *An voce Τριάς, Trinitas, in Scriptura sacra nullibi expressa, utiliceat?* Responsio. Vocabulum hoc in sacro quidem Canone scriptum non exstat; sed quia exstat numero numerante i. Joh. 5: 7. numero numerato passim, ut in baptismo Christi & nostro: hinc prudenter olim repertum, utiliterque hactenus usurpatum fuit, prout vocabula εἰσιας, υποζάσεως, δροσεις, & alia. De his talibus recte Athanasius, lib. de decretis Synodi Nicænæ, t. 1. pag. 270. Εἰ καὶ μὴ εὑτας ἐν ταῖς γραφαῖς εἰσιν αἱ λέξεις, ἀλλὰ τὴν ἐν τῶν γραφῶν διάνοιαν ἔχουσιν. *Etiam si non sic in scripturis sint voces, sensum tamen ex scripturis habent.* Cyrilus Alexandrinus Dial. 1. de SS. Trinitate, pag. 391. Λυτεῖ ἡ λέξις τὸ σύμπαν οὐδὲν, ἐνθετεῖ ἐν ἑλως ἀληθεῖς ὑπάρχη τὸ ἐξ αὐτῆς δηλούμενον. *De voce prorsus non laboramus, ubi illud verum est, quod cā significatur.* Et Augustinus epist. 74. *Quid est contentiosus, quām ubi de re constat, certare de nomine?*

b. *Quando hoc vocabulum usurpari cœperit?* Τριάδος, Trinitatis appellatio vetutior videri potest, quam creditum viris cruditis, qui scribunt, eam primùm receptam in prima Synodo Alexandrina, id est, anno Christi 317. Moveor Justini Martyris, scriptoris longè antiquioris auctoritate, in lib. de expositione Fidei, pag. 379. ubi sequentia leguntur: Μονὰς γὰρ ἐν τριάδι νοεῖται, καὶ τριάς ἐν μονάδι γνωρίζεται. *Unitas namque in Trinitate intelligitur, & Trinitas in unitate agnoscitur.* Verum de libri hujus Auctore multi dubitant: apertius enim, inquiunt, & distin-

ctius.

Etius differit de Trinitate, quām scriptoribus ejus & vi solemne est. Atqui Lucianus Samosatensis, qui eodem ferè cum Justino tempore vixit, nempe anno Christi 110. non minus aperte & distincte significat, quæ tunc fides esset, cùm in Dialogo, qui inscribitur Φιλοπατρίς, ἡ διδασκίμενος, more suo Religionem eorum irridet his omnino verbis: Κρι. Καὶ τινὲς ἐπεμόσωμαί γε; Τρι. Τῷ μέδοντα θεὸν, μέγαν, ἀμβροτον, σύρχνιαν, Τί τοι Πατέρες, Πνεῦμα ἐκ Πατρὸς πορευόμενος, ἐν ἐκ τριῶν, καὶ εξ ἐνὸς τριῶν. Quemadmodum igitur tibi jurabo? Deum altè regnante, magnum, immortale, cœlestē, Filiū Patris, Spiritū ex Patre procedente, unum ex tribus, & ex uno tria. Frustra verò sunt, qui vocem hanc ex Clemente Alexandrino afferunt, apud quem Stromat. lib. 4. pag. 495. sequentia leguntur: Προκειται δὲ τοῖς εἰς τελείωσιν σπεύδουσιν ἡ γνῶσις ἡ λογική. οὐδὲ θεμέλιος ἡ ἀγία τριάς ζήσις, ἐλπίς, ἀγάπη. Interpres: *Iis autem, qui tendunt ad perfectionem, est proposita cognitio rationalis, cuius fundamentum est sancta Trinitas: fides, spes, charitas.* Atqui τρ. &c hic non est Trinitas, sed tria, ut τετράς quadriga. Hinc facile patet, quid de Liturgia, S. Jacobo adscripta, sit sentendum, in qua vox τριάς, Apostolorum tempore nondum usitata, sæpius legitur. Pag. 4. Τριάς εἰς θεός. *Trinitas est unus Deus.* Pag. 6. Αγία τριάς. *Sancta Trinitas.* Pag. 33. Προσκυνητὴ τριάς. *Adoranda Trinitas.* Pag. 39. Ομοότις τριάς. *Coessentialis Trinitas.* Id autem certum est, hanc vocem post dictam Synodum Alexandrinam frequentissimè fuisse usurpatam. S. Macarius, qui vixit circa annum Domini 350. Homiliam 12. his verbis claudit: Δέξαντες τὸν προσκύνητον τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ, καὶ τῷ ἀγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς αἶνους, ἀμήν. Gloria, & adoratio Patri, & Filio, & Spiritui Sancto, in secula, amen. Clarissimè Homil. 17. Δέξαντες τὸν διοστίφ τριάδι εἰς τοὺς αἶνους, ἀμήν. *Gloria consubstantiali Trinitati in secula, amen.* Aliorum testimonia in sequentibus erunt obvia.

2. *Trinitatis demonstratio.* Deum, qui est essentiā unus, personis esse trinum, demonstratur,

1. *ex veteri Testamento.* Veteres præcipue afferunt creationem hominis ad imaginem Dei: & illud Dei ad Deum alloquium Genes. 1: 26. *Faciamus hominem ad imaginem nostram.* Greg. Nyssenus, Orat. 1. in ista Dei verba, t. 1. pag. 140. "Εμαθες ὅτι δύο πρότωκα, ὁ λέγων, καὶ πρὸς ὃν ὁ λόγος. Didicisti duas esse personas; unam, quæ loquitur; alteram, ad quam dirigitur Oratio. Cur autem non dixit, ποιητον, ἀλλὰ ποιήσαμεν ἄνθρωπον; facito, sed faciamus hominem? Ut dominatum intelligeres: ne, Patrem cognito, Filium ignorares; ut scires Patrem fecisse per Filium, & Filium pater-